ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-NN

V/v đôn đốc thành lập, củng cố Tổ

chức thủy lợi cơ sở để tiếp nhận

quản lý, khai thác công trình thủy

lợi trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Tuần Giáo, ngày       tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017; Thông tư số

05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Hướng dẫn số 1516/HD-SNN ngày 17/9/2018 của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Điện Biên về việc thành lập, củng cố và phát triển Tổ chức thủy

lợi cơ sở để tiếp nhận quản lý, khai thác và bảo vệ các công trình thủy lợi;

Căn cứ Văn bản số 1276/SNN-CCTL ngày 10/6/2021 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên về việc đôn đốc thành lập, củng cố Tổ

chức thủy lợi cơ sở để tiếp nhận quản lý, khai thác công trình thủy lợi.

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các xã,

thị trấn về việc thành lập, củng cố và phát triển Tổ chức thủy lợi cơ sở để tiếp

nhận quản lý, khai thác và bảo vệ các công trình thủy lợi (Hướng dẫn số

168/HD-PNN, ngày 08/10/2018 của Phòng Nông nghiệp và PTNT).

Tuy nhiên đến nay mới có 06 xã thành lập được Tổ chức thủy lợi cơ sở với

mô hình Hợp tác xã; 03 xã đã triển khai thực hiện được đến bước thành lập Tổ

hợp tác các bản; còn các xã, thị trấn còn lại gồm: Thị trấn Tuần Giáo, Tỏa Tình,

Mường Khong, Này Sáy, Nà Tòng, Chiềng Sinh, Phình Sáng chưa thành lập Tổ

chức thủy lợi cơ sở để tiếp nhận quản lý, khai thác và bảo vệ các công trình thủy

lợi trên địa bàn theo quy định.

Để đảm bảo tiến độ thực hiện thành lập, củng cố các Tổ chức thủy lợi cơ sở

trên địa bàn huyện theo quy định tại Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT (thời

hạn trước ngày 30/6/2021), UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn

trương triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với các xã đã thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách giao thông thủy lợi, Hợp tác xã thuộc Tổ chức

thủy lợi cơ sở xã quản lý hoàn thiện năng lực, bộ máy quản lý để thực hiện tốt

công tác quản lý, khai thác, vận hành các công trình thủy lợi trên địa bàn đảm

bảo theo quy định.

- Tổng hợp các thông tin về Tổ chức thủy lợi cơ sở trên địa bàn (theo biểu

mẫu kèm theo) và gửi kết quả tổng hợp về UBND huyện qua phòng Nông

2

nghiệp và PTNT trước ngày 25/6/2021 (bản mềm gửi qua địa chỉ email:

tuynguyenvan@gmail.com).

2. Đối với các xã, thị trấn chưa thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở

Khẩn trương liên hệ với Phòng Nông nghiệp và PTNT để được hướng dẫn

và thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở trước ngày 25/6/2021. Báo cáo kết quả thực

hiện về UBND huyện qua phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, theo dõi.

Nhận được Văn bản này, đề nghị UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

mailto:qlktcctl@gmail.com

THÔNG TIN TỔ CHỨC THỦY LỢI CƠ SỞ TRÊN ĐỊA BÀN

Tên đơn vị: ……………………………….

(Kèm theo Văn bản số             /UBND-NN  ngày      /6/2021 của UBND huyện Tuần Giáo)

TT
Tên xã, thị

trấn

Số

CT

được

quản

lý

Tổng

diện tích

cả năm

(ha)

Diện tích tưới (ha) Kinh phí hỗ

trợ sử dụng

SPDV công

ích thủy lợi

(đồng)

Hình thức

quản lý
Thành viên Có

chứng

chỉ lớp

QLKT

Số kinh

phí giao

hoạt

động

Ghi chú
Lúa

chiêm

Lúa

Mùa

Thủy

sản

Hoa

màu

Hợp

tác

xã

Tổ

hợp

tác

Hợp

tác

xã

Tổ

hợp

tác

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

  Tổng cộng

1

2

3

… …

Ghi chú :

- Cột 3: Ghi số công trình theo địa bàn từng xã, phường, thị trấn

- Cột 4 đến cột 8: Ghi số diện tích, kinh phí theo số liệu quyết toán năm 2020 trên địa bàn

- Cột 10, 11 : Ghi số lượng HTX, THT đã thành lập

- Cột 12, 13 : Ghi số lượng thành viên của HTX, THT tương ứng

- Cột 14 : Ghi số lượng thành viên đã có chứng chỉ

Biểu mẫu

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-15T09:00:08+0700

		2021-06-15T09:15:42+0700

		2021-06-15T09:15:57+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-15T09:16:14+0700